
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Borsa di studio della  Dr.ssa Giulia Branchi. Determinazioni

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che, con delibera n. 1661 del 05/11/2021, era stato indetto avviso, per titoli e colloquio, per il
conferimento di una borsa di studio per l’attuazione del Progetto “Piano Regionale tutela e benessere
animale 2017/2018 – supporto Igiene Urbana Veterinaria” della durata di mesi 12 e con impegno orario di
n. 20 ore settimanali da assegnare ad un laureato in Tecniche di Allevamento Animale ed Educazione
Cinofila;

Rilevato che,  con determina dirigenziale  n.  429/23.02.2022,  era stata  approvata  la  graduatoria  di  cui
all’avviso in questione ed era stata assegnata alla Dr.ssa Giulia Branchi la borsa di studio messa a bando
della  durata di  mesi  12 e con impegno orario di  n.  20 ore settimanali,  con  decorrenza a far data dal
11.04.2022 e scadenza 10.04.2023. 

Preso atto che, a seguito di specifica richiesta del Direttore UFC Igiene Urbana Veterinaria, Dr. Enrico
Loretti, Responsabile del Progetto, la borsa era stata prorogata per mesi tre (dal 11.4.2023 al 10.7.2023) al
fine di concludere il Progetto in oggetto il quale necessitava di ulteriori attività di esecuzione tenuto conto
della  piena entrata in  vigore del  Regolamento CE 429 sulla  Sanità  Animale  (determina dirigenziale  n.
909/6.4.2023).

Rilevato che, con delibera GRT 527/15.5.2023, è stato approvato e finanziato il progetto denominato
“Supporto regionale azioni salute animale ed igiene urbana veterinaria” presentato da questa Azienda il
quale prevede che “I Progetti  di collaborazione approvati nel  tempo hanno consentito la sperimentazione di modelli
organizzativi in diversi settori operativi collaudando strategie innovative…… nella prevenzione delle aggressioni da cani,
attraverso la sperimentazione dell’impiego, in borsa di studio finalizzata, di personale con competenza di educatore cinofilo
per la definizione di percorsi di rieducazione e riduzione del rischio ed interventi specifici tecnici e formativi nel contrasto degli
incidenti legati all’aggressività del cane”.

Considerato che,  con nota del 10.7.2023, agli atti, il Responsabile del Progetto, Dr. Enrico Loretti, ha
specificato  che  tale  progetto  si  pone  in  continuità  con  il  Progetto  precedente  denominato  “Piano
Regionale tutela e benessere animale 2017/2018 – supporto Igiene Urbana Veterinaria”, costituendo un
ulteriore  sviluppo  di  quanto  previsto  dal  precedente  Piano  regionale  approvato  con  delibera  DG
1461/1.12.2017, ed ha chiesto, conseguentemente, la prosecuzione per mesi cinque della borsa di studio
assegnata alla Dr.ssa Giulia Branchi al fine di mantenere il buon livello scientifico delle procedure e dei percorsi seguiti
dalla borsista …. in attesa di nuova selezione”.

Rilevato che, con determina dirigenziale n. 1642/10.70.2023 è stata disposta la prosecuzione della borsa
di studio della Dr.ssa Giulia Branchi dal 11.07.2023 al 10.12.2023.

Preso atto  che la borsista ha sospeso l’attività a far data dal 9.10.2023 fino al 12.11.2023 compreso per
problemi di salute (come da certificato medico agli atti) e che, pertanto, si possa posticipare, per lo stesso
numero di giornate di assenza, il termine iniziale di scadenza del contratto fissandolo al 12.1.2024 (ultimo
giorno di attività) come richiesto dal Responsabile del Progetto, Dr. Loretti.



   

Considerato che il periodo posticipato non comporta alcun incremento di spesa dal momento che nel
periodo di sospensione non si è proceduto alla corresponsione  del compenso. 

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’esecutività del presente atto vista la scadenza del
contratto riferito alla borsa di studio in oggetto.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili. 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di prendere atto, con riferimento al Progetto denominato “Supporto regionale azioni salute animale
ed igiene urbana veterinaria” approvato con delibera GRT n. 527/15.5.2023, del periodo di sospensione
dell’attività  in  qualità  di  borsista  della  Dr.ssa  Giulia  Branchi  a  far  data  dal  9.10.2023  al  12.11.2023
compreso.
2. Di posticipare, conseguentemente, per lo stesso  numero di giornate di assenza, il termine iniziale di
scadenza del contratto fissandolo al 12.1.2024 (ultimo giorno di attività) come richiesto dal Responsabile
del Progetto, Dr. Loretti.
3. Di precisare che il periodo posticipato non comporta alcun incremento di spesa dal momento che nel
periodo di sospensione non si è proceduto alla corresponsione  del compenso. 
4. Di confermare quanto già disposto con la determina dirigenziale n. 1642/10.70.2023.
5. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’ art. 42 comma 4,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii, vista la scadenza del contratto riferito alla borsa di studio in oggetto 
6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
7.  Di  pubblicare sull’Albo on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

         Il  Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili 
        Dr. Michele Clemente



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

